
訪間販売等で高額な
商品を購入させられるなど
財産管理が心配
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社会福祉法人豊田市社会福祉協議会 〒471…0877愛知県豊田市錦町1‐ 1‐l TEL34‐1131 URL

一人で福祉サービスの
手続きができない

https: //toyota-shakyo.jpl

お金の管理が
しつかりできない
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せんか ?

社会福祉協議会では、言忍矢□症や知的障がい、精神障がいなど判断能力が不十分な方や、身体に障がいのある方などで
判断能力が不十分な方々が、安心して暮らせるようにお手伝いします。
ご家族、ご親族などで心配がある場合は、ご相談ください。

「成年後見支援センター」「日常生活自立支援事業」「生活支援員派遣事業」を実施しています。

成年後見支援センター (成年後見制度に関する相談窓□)

【成年後見制度を利用する場合】
①対  象 :認知症、矢目的障がい、精神障がい等により、判断能力が十分でなしヽ方
②支援内容 :ご本人の権利を守る援助者 (成年後見人など)が、財産管理や身上保護 (生活に関する支援)を行しヽ、

ご本人を法律的に支援します。
O利 用 料 :報酬は家庭裁判所が決めます(法定後見制度の場合)。

日常生活自立支援事業 0生活支援員派遣事業

①対  象 :日常生活自立支援事業・・・豊田市内在住で、認矢日症、矢目的障がい、精神障がい等により、
判断能力が不十分な方

生活支援員派遣事業・…・・豊田市内在住で身体障がいのある方、身体の不自由な高齢者、
豊田市生活困窮者自立支援事業の支援決定者

②支援内容 :「福祉サービス利用等の書類のお手伝い」「日常的なお金の出し入れのお手伝い」「大切な書類等を
お預かり」等を行います。

③利 用 料 :支援 1回 :1,200円 、書類等の預かリサービス :月額250円

市民後見人の養成
「豊田市成年後見制度利用促進計画」に基づき、令和

元年度から市民後見人の養成をしてしヽます。現在70名
が修了し、内53名がバング登録してしヽます。また、19
名の方が 「とよた市民後見人」として、家庭裁判所に選

任され、活躍しています。

▲市民後見人養成講座の様子 (左 )、 市民後見人の活動の様子 (右 )

出前講座

意思決定の重要性や、将来に向けた準備の中から成年後見制度の理解を深めるた
ノート」を活用した啓発を実施します。

め「エンディング

問合せ先 器
豊田市成年後見支援センター 容63-5566 http://toyota― koken.jp/
日常生活自立支援事業・生活支援員派遣事業 容31-9671

エンディングノート

わたしのノート
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とよた社協だより

令和6年能登半島地震被災地に応援職員を派遣

災害救援活動への応援に関する協定に基づく被災地域救助活動として、令和 6年元日に発生した能登半島地震の
被災地に、応援職員 3名 (令和 6年 5月 31日時点)を派遣し、災害ボランティアセンターの運営支援を行いました。

災害ボランテイアセンター事務所 地震の影響で隆起したマンホール

【令和6年 2月 1日～4月 30日の寄付者一覧】順不同、敬称略。
※掲載者以外にも匿名で多くのこ寄付をいただきました。掲載名は、寄付者の意向に準拠しています。

≪社会福祉協議会への寄付≫磯谷公明、豊田市高年大学 10期生匿名、松下昌義、岡本修司、大嶋国雄、小原地域感謝祭チャリティゴルフコンペパィ
ンズ]ルフクラブ、日蓮宗立正教会、梅坪台交流館募金箱、崇化館交流館、梅田康司、高橋・松平出張所募金箱、清次の会 代表 内田清次、一般社団法人
しもやま里山協議会、朝日丘コミュニティ会議オモチャ箱の会、簗瀬国男、市民文化会館職員親睦会、高橋交流館募金箱、益富交流館募金箱、森永乳業
株式会社、藤岡女性防火クラフ、安藤孝之・安藤明美

≪子ども基金への指定寄付≫ 卜∃夕自動車・・夕働組合、豊田市婦人交通安全奉仕会上郷阿弥陀堂、株式会社みどり、愛知県労働者福祉協議会豊田支部
友の会、トリニティエ業株式会社 設計エンジニアリング部、豊田ライオンズクラフ

≪物品の寄付》松井鶴子、加藤典男、近藤商事土木株式会社、岡谷鋼機株式会社、時計・宝石・メガネのコダマ、株式会社セイワフリッド、豊田市民文
化会館、名光機器株式会社安城営業所、株式会社高岡自動車センター、小野田元廣、アイシン高丘エンジニアリング株式会社、鋤柄敏雄、上田順子、ひ
まわリネットワーク株式会社、トヨタ生活協同組合、名光機器株式会社安城営業所、卜∃夕丁&S建設株式会社 卜∃夕営業所、有限会社大―防災、(元 )
豊田市健康づくり協議会小原支部、原田雅廣、林譲、大嶋強、和戸孝治、山田憲弘、大豊工業株式会社

【令和6年 2月 1日～4月 30日 l順不同、敬称略。
※掲載者以外にも匿名で多くのこ寄付をいただきました。掲載名および送金先は、寄付者の意向に準拠しています。

≪期間中に受け付けた義援金名称 :令和6年能登半島地震災害義援金、令和5年7月 7日からの大雨災害義援金、ウクライナ人道危機救援金2024年
台湾東部沖地震救援金≫

梅坪台交流館、丸山自治区、豊寿園義援金箱、近藤由紀子、愛知県立豊田西高等学校、豊田市立上郷中学校、鈴雄会、大清水自治区、揚名時八段錦・太極
拳土田豊田教室、アートマルシェとよた、愛知県立豊田東高等学校、都築朗、高岡出張所募金箱、女人プロジェクト、美里―区自治区、吉原町自治区、豊田
市保護区保護司会、豊田市福祉センター義援金箱、ボーイスカウト豊田地区豊田第5団、ボーイスカウト豊田地区地区□―バースCIRC∪ S、桝塚西町さ
さえ愛隊、豊田市役所義援金箱、豊田市赤十字奉仕団街頭募金、広瀬駅前ひろば産直部会、豊田市立若林西小学校、豊田市赤十字奉仕団、酒丼喜代子・

保喜、おはり箱、杜若高等学校生徒会、豊田大和幼稚園愛和会、豊田市二区西部自治区、配津町ふれあいサロン、磯谷公明、豊田教友会、一般社団法人豊
田市身障協会、猿投出張所義援金箱、とよた消防フェスタ実行委員会、下和会にこにこサロン、梅村征治、若林「午申会」豊田市高岡中学校S45年度、JA
高橋テラスゆうきの会 代表 鈴木重嗣、豊田市立豊南中学校、シルバー人材センター募金箱、上郷交流館募金箱、小林明巳、藤岡商工会、愛知県労働者福
祉協議会豊田支部 友の会、中和会自治区、産業文化会館義援金箱、青少年センター義援金箱、若林自治区、キョウドー協力会、どんぐりの里いなぶ従業員、
南消防フェスタ義援金箱、野見山クラブ、障がい者総合福社会館義援金箱、豊田市こども図書室語りの会、豊田市立前山小学校、一般社団法人松平スポ
ーツクラブ、一般社団法人松平スポーツクラブ募金箱、東山町自治区、猿投地区コミュニティ会議観桃会実行委員会、大林町自治区、高橋・松平出張所義
援金箱、豊田魚市場株式会社、公益財団法人豊田市国際交流協会、鈴木佳代子、竹上自治区、豊田土地改良区、多友会歌謡祭、永覚新町自治区・バルーン
アート「キュート12」 、大豊工業株式会社、菅原真次 なつ子、NPO法人矢作川と三河武士フォーラム、響同好会、豊田市民文化会館、竹下自治区有志―同、
三輪政志、太田通子、有限会社衛和、豊田市駅前開発株式会社Junni― Star☆ 、花岡孝―・七オミ、愛知県中央青果株式会社、豊田市公設地方卸売市場協
会、豊―豊田青果株式会社、豊田市公設地方卸売市場仲卸協同組合、有限会社マルシン青果、関連店舗協同組合、豊田青果水産商業協同組合、豊田製氷
給食事業協同組合、江川―行、伊豫田拓実、豊田市役所金大会、村上透、安斎久美、松下治子、梅坪自治区総務、豊田市マレット協会河合池支部、柴浦製鋼
株式会社、渡刈町自治区、大石正巳、豊田市マレットゴルフ協会運動公園支部、豊田市マレット]ルフ協会高岡支部、永覚自治区、隣松寺自治区、奥平富夫、
奥平久恵、山田義徳、卜∃夕自動車本社工場支部E×会機械職場会

|<豊田市社会福祉協議会連絡先一覧>

“
●総務課 (豊田市福祉センター)34-1131

●共生推進課    31-1294

●くらし応援課   31-9671

●基幹包括支援センター 63-5279

●障がい者総合福社会館 34-2940

鍾 爾 D
●_上郷出張所     41-5088

●猿投出張所   41-3082
●高岡出張所   85-7720
●高橋・松平出張所 85-1120

●豊寿園      27-2200

□ 翻 D
32-6011

33-2346

33-2346

63-5281

35-2833

"41-5099
41-3083

85-7733

85～ 1122

28-7343

●旭 支 所
●足 助 支 所

●稲 武 支 所

●小 原 支 所

●下 山 支 所

●藤 岡 支 所

億 画 齢

68-3890

62-1857

82-2068

65-3350

90-4005

76-3606

輌 翻 D
68-2801

61-1115

82-3604

65-3705

90-2419

76-3608

とよた社協だよりの発行には社協会費・共同募金配分金を使用しています。
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